Leopoli, 10 Ottobre, 1662.
Di Vostra Eminenza R.ma humilissimo, devotissimo, obligatissimo

Antonio, Arcivescovo di Larissa.
(f. 30v) Die 13 Novembris 1662. Scribatur Nuncio, commendatam 

fuisse ipsius diligentiam, et ut prosequatur inceptum.

247 Agitur de obitu Arsenii Zeliborskyj, Episcopi Leopoliensis non uniti (1641-1658). 
Nuntius scribit de hac re tantummodo die 10.X.1662. Cur haec tarditas? Forsan agitur 
de simplici errore historiographorum, qui obitum episcopi posuerunt iam anno 1658, ut 
ex.gr. Pelesz, Geschichte der Union..., Wien 1880, voi. II, pag. 337 etc. Revera Iv. Vla- 
sovskyj in suo opere: Narys istoriji ukrainskoji pravoslavnoji tserkvy, voi. II, New York 
1956, ponit annum 1662 ut ultimum Arsenii et primum eius successoris Athanasii Zeli-

158.

Chelmae, ..., 1662.
Jacobus Susza exponit varia negotia Ecclesiae Unitae, Metropoliae, Ordinis 
Basiliani et suae efarchiae petitque provisiones opportunas et indulta.

APF, Scritt. rif. n. Congreg., gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 145-147v.

Memoriale Ill.mo Secretario Sac. Congregationis de Propaganda Fide, 
ab Episcopo Chelmensi Unito.

Cum vacet Metropolia, urgente necessitate, quis congressus Episco
pales congregare debeat, an Administrator, an Episcopus Vladimirien., 
sic dictus Protothronius, cui antiquitus iura serviunt, esse primum va
cante Metropolia.

Multa sunt inter nostros Unitos corrigenda, quibus, quia mederi 
subdifficile tum ob alias causas, tum vero quod vacet Metropolia, proinde 
nonne videretur S. Sedi, ut convocet licet non Synodum, sed Congres
sum privatum nostrum, Episcoporum pariter et Archimandritarum, et 
Superiorum Religionis, et aliarum personarum graviorum, 111.mus Nuncius 
Apostolicus. Cui demandetur cura nostris rebus medendi, ad quem ut 
Episcopi, sic alii omnes, quorum interesset, omnes defectus, ante ipsum 
congressum secrete deferre possent. Et ille iam scite leniret, et quoquo- 
modo posset, corrigeret. Hic autem Congressus posset fieri post visitam 
omnium, de quo in memoriali a Religione. Quia praecipue iam tum omnes 
defectus, ex ipsa visita, scirentur.

R.mi Episcopi nostri vel non portant habitum religiosum,248 vel solum 
aliqua ex parte, idque non semper, praecipue vero in Dioecesibus suis, 
aliqui eum penitus non curant. Caeterum accommodant se ad Latino
rum Praelatorum habitum; vel certe quid tertium excogitant. Monendi 
ne Schismaticis, sat exacerbatis, aversionem faciant, et habitu antiquo 
utantur.

Cum antea viri probatissimi Metropolitani, Hipatius Pociey, Jose-

boskyj (1662-1666). Congreg. de Prop. Fide negotium tractavit die 13.X I.1662, et iussit 
Nuntium in suis conaminibus prosequi. Cfr. Acta S.C.de Prop. Fide, voi. I, pag. 290 
nr. 511.

248 Quaestio de habitu religioso episcoporum posita fuit iam ann. 1643-44 ex parte 
Hierarchiae Polonae Latini Ritus, quae hanc rem promovebat ratione suae praeeminen- 
tiae, ut se distingueret ab Episcopis Unitis; e converso, Episcopi uniti sane ope habitus 
episcopalis ad instar Latinorum suam auctoritatem in oculis populi elevare intendebant. 
Quaestio habitus tunc temporis multum valebat. Chelmensis vero hierarcha ex rationibus 
pure asceticis et spiritualibus suam posuit accusationem, ut zelosus et pius Religiosus.

phus Rutski, Raphael Korsack, imo ipse Antonius Sielawa, per Sedis 
Apostolicae licentiam, duo aliqua beneficia tenuerint, Nostrates moderni, 
sine ulla licentia, quatuor possident; specialiter inhibeat Sedes Apostolica, 
ne ullus audeat agglomerare beneficia.

Mirum sane, modernos nostros Praelatos nullo zelo duci ad sedes 
et monasteria sua exornanda; etenim non modo aliquid ex reditibus suis 
pro Dei Gloria non expendunt, sed etiam antiqua ornamenta perdunt, 
argentum (f. 145) Ecclesiae in privatos usus convertunt; consanguineis 
et amicis suis bene faciunt, immobilia bona pro illis coemunt, Religiosos 
premunt, Monasteriorum proventus etiam in suos solum usus, hospitum 
convivio insumunt, et variis modis dissipant. Alii gregi suo non invigi
lantes, per incuriam suam, Schisma dilatari permittunt. Quidam ab annis 
septem Episcopus, nescio quid praetendens, Sedem suam nondum est 
ingressus, bonis tamen perfruitur. Provideat S. Rom. E. ne talia cum 
damno Unionis, scandalo Schismatis fiant.

Jeiunia Religionis per quosdam Superiores et Metropolitanum prae
teritum adeo soluta, ut nullibi locorum stricte observentur. Pluribus vero 
in locis penitus obsoleta, proponendum S. Congregationi, ut provideatur 
hac in re bono Religionis. Saltem ut aliqua ex parte observentur.

In Rituum mutatione Graecorum antiquorum, et ad Romanum Ritum 
accomodationi, in Sacris celebrandis, multa nostri Religiosi uniti innova
verunt, in quo cum et ipsi inter se discrepent, et alios ritus, quos nulla 
necessitas est mutandi, mutent, alios penitus negligant, abiiciant, vel 
invertant. Animadversione S.R.E. opus est, ne scandalo sint disunitis.

Saepissime Romani Catholici, praecipue egregie venientes, Ecclesiam 
Cathedralem unitam propter imaginem miraculosam, Chelmae, accedunt, 
confessionesque, et communionem desiderant. Uniti vero, si quis e Reli
giosis, aut clero Romano sacerdos, casu fortuito celebrandi causa, eodem 
advenit, rogant, ut et confessiones excipiant, et sacram dent Communio
nem. De reliquo ab iisdem etiam orant, ut hostias, quandoque pro neces
sitate venientium in pyxide altaris asservandas, consecret quod etiam 
faciunt. Proinde supplico, et Religiosorum meorum, et meo nomine, ut 
confessiones advenientium possent audire illi, qui a me hoc munere digni 
videbuntur, cum hoc etiam Zyroviciensi sacro loco sit concessum.

Et si possibile est, saltem in urgentissimo casu, et tum quando Ro
mani sacerdotes et hostiae consecratae desunt, uni saltem nostrum detur 
facultas, sub eandem Missam (f. 146), eadem forma Slavonica, hostias 
consecrare sub azimo; siquidem scio id practicatum fuisse Viennae Austriae, 
ante annos circiter 30, de consilio PP. Societatis J. Theologorum, et li
centia Nuncii pro tunc Apostolici, a nostris Religiosis Viennae, suo ritu 
celebrantibus. Quas hostias tempore Sacri sui, studiosis sodalibus eius

congregationis, destribuebant. Ego tamen in Castris existens Polonis cum 
Rege Serenissimo, cum id facere saepius rogatus fuerim, nunquam au
sus sum.

Plurimae fiunt oppressiones per Clerum Latinum Chelmen. clero unito 
Chelmensi, et saecularibus, quas proponet R.P. Provincialis, in quibus 
omni cum submissione, tanquam in pupillorum iniuria, remedium rogo.

Decimae esto sint decreto curiae Romanae Unitis adiudicatae, de 
Unitis, nihilominus violenter nobis clerus latinus Chelmensis eripit, imo 
de pauperum Sacerdotum labore proprio decimat, aliasque varii generis 
iniurias fecit, de quibus etiam coram admodum R.P. Provincialis. Digne
tur Sac. Congregatio committere serio Nuncio Apostolico ne opprimamur. 
Quia inde terribilia non modo Unitorum, sed etiam Schismaticorum scan
dala fiunt, et aversiones.

Indulgentias annuas, pro variis Ecclesiis dioecesis meae, quas in se
parato Admodum R.P. Provinciali, per defunctum olim Methodium Epi
scopum scripto regestu commisi, obnixe a SS.mo D. rogo.

Confraternitas Chelmae Civium, sub titulo Nativitatis B.V. pro de
votione populi erecta, ad quam maiori animarum fructu, et propagatione 
Unionis indulgentias SS.mus D. dignetur concedere, ad quam utriusque 
Ritus fidelibus liceat inscribi. Ad augendam fidelium devotionem, atque 
ad Maiorem Virginis B.mae gloriam (cuius imago Chelmen., in castris 
Poloniae, ad latus Serenissimi fuerat, sub Berestecko;249 et gloriosa obtenta 
est de Cosacis et Scythis victoria) instituo processionem pro festo Pente
costes, cum imagine dicta Chelmae, in memoriam praecipue victoriae, ut 
alibi solet alio fine, cum aliis imaginibus miraculosis. Pro qua processione, 
dignetur SS.mus D. applicare indulgentias, omnibus utriusque Ritus fi
delibus servientes.

Est moris Chelmae devotionem B.V., Acathyston dictam, qualibet 
die Dominica absolvere, quae ut maiori a populo peragatur cum affectu, 
habeat etiam per SS.mi Domini benignitatem, suas pro utriusque Ritus 
fidelibus indulgentias.

(f. 146v) Religiosi nostri in Collegio Graeco Romae studentes, adigan
tur Graecae omnimode incumbere linguae, cuius peritia propter fructus 
posset, si ita Deo placuerit, ipsi etiam Graeciae opitulari. Similiter de 
collegiis, ubi student, non excedant, ante finitam Theologiam, nisi sanitas 
obstiterit. Et quicumque, undecunque studiis finitis, in Patriam vel ad

249 Famosa pugna inter cosacos et polonos, in qua exercitus polonus victoriam 
obtinuit, quae finivit pace s.d. Bialocerkvensi, quae cosacis iterum minus favebat, sed 
Ecclesiae Unitae quoddam respirium paravit.

Religionem regressi fuerint, pro qualitate aptitudinis, ut circa animarum 
salutem, sic in scholis erudiendo iuventutem, omnino laborent. Nec ulla 
ratione sive per favores consanguineorum, sive magnatum, sive aliis arti
bus, ad honores promoveantur, nisi prius laboraverint. Immo, contra 
tales statuat SS.mus decretum inhabilitatis ad honores; et liberum sit 
ad Ill.mum Nuncium eos adcitare Religioni, beneficioque per eundem pri
vare, ferantur etiam censurae, ut talia exstirpentur.

Contra Religiosum Gregorium Bieńkowski, qui multa cum infamia 
Religionis, et nocumento loci Romae vixit, recens autem ante Pascha ab 
Ill.mo D. Nuncio Poloniae, Varsaviae, ad resolutionem S. Congregationis, 
in claustro PP. Dominicanorum, me instante, detentus, feratur etiam 
simile decretum, ne unquam at ullum promoveatur gradum, et promotus, 
ad cuiusvis instantiam, coram Nuncio Apostolico demoveatur. Qui non 
solum a Domino Polocen. punitus non fuerat, sed etiam ad duas Archi- 
mandrias, Mscislavien. et Smolescensem promotus, et nunc quando de
tentus fuit, eo fine Varsaviam venerat, ut Patri Bialozor Vilnensem, sibi 
Grodnensem Archimandrias obtineret.

Protector Russiae quondam fuerat, ad quem tempore Rutscii Me
tropolitani recurrebatur, nonne etiam nunc placebit cum Graeciae, vel 
idem Eminentissimus Poloniae Protector specialis determinetur, esse etiam 
Russiae Protector. De quo humillime supplico.

Reliquias sacras pro Cathedra Chelmensi, monasterio Zyroviciensi, 
Monasterio meo Zydicinensi, et pro aliis locis a SS.mo D. Nostro peti
mus omnes.

Pro Gregorio Siemaka seculari, Notario Civitatis Vladimirien., bi
gamo reali, ad statum sacerdotii idoneo, humillime dispensationem a 
SS.mo D. peto. In Dioecesi Luceoriensi Schismatica administrationem 
quoad Unitos in spiritualibus tenet R.mus Episcopus noster Praemyslien; 
Archipresbiter Dubnensis, in sacerdotio existens, aliam duxit uxorem, 
alias vir qualitativus, et a tribus annis iam a divinis suspensus, lachry- 
mabundus dispensationem petit, pro quo etiam omni, qua par est con
tentione, supplico dispensari.

Similiter pro Presbitero Andrea Dipolicki, Szepelensi parocho biga
mo in sacerdotio, ex Dioecesi Vladimirien., in partibus versus Ukrainam 
sitis, pro quo quidam (f. 147) egregius Catholicus nobilis et capitaneus, 
omni cum veneratione, per me Sedi S. Apostolicae supplicat; de quibus 
latius R.P. Provincialis.

Cum tot turbationes nostrae per schismaticos Unioni intententur, 
dignetur Sacra Congregatio modum aliquem recogitare, ut salva fide Ca
tholica possint nobis reconciliari Schismatici, et nos illis, ita ut et Calen
darium correctum possimus assumere.

Licentia quoque ad eos scribendi, et ad Unionem, data oportunitate, 
invitandi, mihi concedatur. Si forte aliquid boni D. Deus in illis operabitur.

Commissio inter nos et schismaticos, a Cosacis in fine modernorum 
obtenta Comitiorum, 5 Septembris futura, de videndis iuribus, recipien
dis Unitorum bonis et Ecclesiis, et consequenter de Unionis abolitione: 
Dignetur SS.mus D. Sacraque Congregatio de Propaganda Fide huic rei 
obviare. Etsi enim iura nonnulla habeamus, timendum tamen, ne succe
dat aliquod malum. In mea vero Dioecesi ante ullam Commissionem, 
duobus abhinc et amplius annis, Lublini, et Lubomliae, et in toto Lubom- 
liensi Capitaneatu acceptae 13 ecclesiae Parochiales a Schismaticis, per 
Wyhovium Palatinum Schismaticum Chioviensem, qui Dux fuerat Cosa- 
corum, 250 et per tot sillicitationes meas in Aula, nihil effeci.

Initio Cosatici belli defunctus est R.mus Methodius Terlecki, Episco
pus noster Chelmen., corpus eius, dum a successore nominato non sepe
litur, et ipse moritur. Tandem sub meum exilium Canonici Chelmenses 
illud, ex Ecclesia nostra cathedrali, a Schismaticis accipiunt, et Crasnosta- 
viae, 4 a Cheima leucis, sepeliunt; supplico SS.mo Domino Nostro, ut 
possim illud Crasnostavia, ad eius Cathedram, Chelmam transferre.

Si de benignitate sua, et erga nos Ruthenos paterno affectu, Colle
gium Ruthenorum ad SS.MM. Sergii et Bacchi ecclesiam, S.R.E. erexerit, 
sit respectus super Residentem Russiae, qui vel ipse Rector sit, vel ibi
dem provisionem pro se integram habeat; hoc enim multum, et gentis 
nostrae confidentiae, et Ruthenae proficuum foret Ecclesiae.251

Magni interest Unitos suas apud magnates Reip. Polon, habere com
mendationes, quoad integritatem et promotionem rerum Unionis. Ideo 
supplico Sacrae Congregationi, dignetur hoc ipsum R.mis Religionum Ge
neralibus commendare, praecipue vero Patrum Societatis, Carmelitarum, 
Dominicanorum, Franciscanorum, cum istae Religiones vel maxime vi

250 Joannes Vyhovskyj, dux cosacorum ukrainensium, antea consiliarius et cancel
larius ducis Bohdan Chmelnyckyj, qui simul omnia negotia cum nationibus exteris con
ducebat. Post obitum ducis Chmelnyckyj et abdicationem eius filii Georgii, ipse electus 
fuit dux cosacorum (1657-1659). Scopus principalis eius regiminis fuit independentia 
status cosacici ab influxu Moscoviae. Inde eius foedera cum suecis et polonis ac tartaris. 
Ipse erat anima et auctor sic dictorum Pactorum Hadiacensium an. 1658-1659. Anno 
1659, diebus iulii (octava) exercitum moscoviticum ad oppidum Konotop devicit et 
fugavit. Sed mox, ob oppositionem cosacorum, officium deposuit, et palatinus Kioviensis 
devenit, sed a polonis de coniuratione accusatus, ab ipsis occisus est die 19.III. 1664, 
prope localitatem Hermanivka. Cfr. Ukrajinska Zahalna Encyklopedia, voi. I, pag; 536, 
Leopoli.

251 Collegium non fuit erectum; cfr. notas praecedentes et Indicem nominum et
rerum.

geant in Regno Pol. et M.D. Lithuaniae, quatenus illi ipsi, ad suorum 
Ordinum Provinciales perscribant, et mandent iuvare et permittere no
stras res confessariis tum apud Sereniss. tum apud Senatores Episcopos 
et Saeculares, tum apud alios varios. Quod non exiguo Unionis et Reli
gionis nostrae fiet emolumento.

Jacobus, Episcopus Chelmensis, Protoarchimandrita Or. S.B.M. (mp).

Eadem negotia, praesertim vero Ordinis Basiliani exponit Secretario P.F. 
Episcopus Chelmensis, Jacobus Susza, tunc Protoarchimandrita Ordinis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 160-161v.

Memoriale Ill.mo D.no Secretario a Religione.
Regimini Religiosorum ne penitus se intrudat 111.mus D. Archiepi- 

scopus Polocen. Et quae difficultas est in consecrandis Religiosis, et pro
movendis ad Ordines, idemque D. Archiepiscopus iam denegavit, et certo 
denegabit. Supplicat Religio Sac. Congr. de Propaganda Fide, ut pro 
nunc R.mus Protoarchimandrita Religiosos ad Ordines promoveat, et 
ubi fuerit opus investiat, v.g. ad aliquas Archimandrias.

Petit Religio, ut pro illis Religiosis, quicunque specialiter in conver
sione animarum ad Unionem, in studiis promovendis laboraverint, imo 
quicunque etiam e Saecularibus et extraneis pro bono Unionis oraverint, 
eamque promoverint, ab Ill.mo Domino aliquae indulgentiae concedantur. 
Sicut quondam id concessum Ill.mo Pociey.

Visitatio Episcoporum, Archimandritarum, et Religiosorum, si ita 
videtur Sedi Apostolicae, fiat, sed per Nuncium Apostolicum, vel eius 
Praelatos, perque Religiosos, praecipue Carmelitas et Societatis Jesu. 
Non vero per Clerum Latinum Regni, aut Littuaniae, ne aliquod Schisma
ticorum scandalum sequatur, aut forte ne conniveant, aut opprimant, 
aut alicui parti nostrum faveant, vel contra. Ita multis malis occurri 
posse videtur.

Solent fieri processiones cum miraculosis B.V. Imaginibus, ab imme
morabili tempore, uti Vilnae, Minsci, et alibi; pro maiori ergo fructu il
larum, dignetur SS.mus conferre indulgeantias, eas processiones sequen
tibus.

Est moris in Religione nostra portare scapulare insignitum cruce, 
daturque ab antiquissimo tempore in ipsa professione; concedere digne
tur SS.mus indulgentias Episcopis, Religiosis, imo etiam Saecularibus illud 
quotidie portantibus, et dicentibus aliquas orationes ex Officio nostro,

de SS.ma Cruce, vel quid simile, de quo coram Admodum R. Pater Pro
vincialis. Et quia sunt introductae in variis locis Confraternitates saecu
larium, sub titulis variis В. Virginis, quas nostri regunt Religiosi, etiam 
pro his concedantur de liberalitate SS.mi indulgentiae, ad maiorem ani
marum fructum.

Indulgentiae quondam a ss.mae memoriae Paulo V, ad instantiam 
111.mi olim (f. 160v) Metropolitae Rutscii Josephi, Religiosis et Saecula
ribus quibusvis collatae, etiam nunc a SS.mo renoventur, et de liberalitate 
eiusdem tribuantur.252 Similiter admissio ad privilegia, indulgentias Reli
gionum, pro annuis festivitatibus ecclesiarum in monasteriis erectarum 
obnixe a SS.mo expetit Religio, v.g. Vilnae pro festo SS.mae Trinitatis, 
et sic de caeteris.

Magnam habentes commendationem a multis, et probe perspectum 
erga nos affectum Admodum R. Patris Ignatii Ielec, Soc. J., enixe a Sacra 
Congregatione pariterque SS.mo D. nostro petimus, ut si possibile est, ad 
nos transeat, et successive, per gradus, ad Metropoliam promoveatur. 
Applaudunt huic rei Senatores, Cosaci personae R. Patris Ignacii favent. 
Schismatici multum inde, et non obscure colligimus, aedificarentur. Ipse 
vero substantia sua multum Ritui nostro et Religioni prodesset.

Ad instantiam olim Josephi Rutscii, Metropolitae, Urbanus p. mem. 
VIII statuit, ut quatuor ex Ordine PP. Carmelitarum Discalceatorum 
habitum nostrum et Ritum assumerent, et reformationem Religionis no
strae procurarent.253 Quae cum nostro praecipue desideretur, resumit Reli
gio S. Basilii ad S.R. Eccl. Unitorum eam instantiam, idemque fieri hu
millime petit. Siquidem super hoc S. Congregationis Decretum, Urba
nus VIII approbaverit. Potissimum cum quidam doctrinae solidae, et 
vitae inculpatae viri eiusdem Ordinis, palam nobis id insinuaverint, de 
quo latius coram Admodum R.P. Provincialis.

Joannes Dubovicz, Vilnensis Juvenis, in Collegio SS. Sergii et Bacchi 
quondam defunctus, eidem Collegio 20000 fi. Polonicorum legavit, quae 
RR.PP. Carmelitae Discalceati tenent.254 Et quia eousque causa manet 
indecisa, SS. Congregatio de Propaganda fide, uti huius loci gerit Pa
trocinium, ita in se (si ita libuerit) eliberandae eius summae assumere 
curam dignetur, atque ex ea eidem Collegio Rutheno providere.

252 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, Romae 1953, temporibus Pauli 
PP. V, et Urbani PP. VIII.

253 Cfr. Acta S.C.de Prop. Fide, voi. I, pag. 21, nr. 21. Agitur de decreto S.C.de 
Prop. Fide, probato ab Urbano V ili, sub dat. 31.V.1624.

254 Cfr. de hoc negotio Litterae S.C.de Prop. Fide, voi. I, sub dat. 29.IX.1640, pag. 
156-7, nr. 247-8, et Acta S.C.de Prop. Fide, voi. I, pag. 175, nr. 304. Res tunc nullum 
habuit effectum.

Scitum est, Religiosos nostros aliquos, ut idem Collegium a nobis 
abalienaretur, meruisse. Quod, quia Metropolitae regimini hucusque subia- 
cuit, nimirum, si nullam eius curam et Religiosorum egerit, nunc autem 
omni qua par est demissione, Sacram Congregationem deprecatur Religio, 
ut filiorum eius rugis, et naevis, malisque parcere dignetur. Quippe quae 
omnia bona parata est agere. Rogat que, ut eiusdem loci conservationem, 
protectionem, reparationem paternam velit assumere.

Archimandria Vilnensis in perturbatione nunc remanet magna, propter 
(f. 161) aliquos in aula Regia competitores, et nundinatores, quorum 
causa Religio privilegia liberae electionis ad exitum deducere nequit. 
Etsi nunc in Congregatione dignam eo personam loco elegerit, petitque 
submisse, ut quandoquidem piae memoriae Benedictus Terlecki, per electio
nem Archimandrita Vilnen., et Provincialis Ordinis, cum discrimine plane 
vitae suae imaginem B.V. antiquam, et miraculosam, Archivum Religio
nis, et Unionis, cum iuribus, et instrumentis, fundationibusque, Vilna a 
Moschis occupata, evexerit, ita turbatoribus, ne quidquam praepediant, 
per Sanctissimum Dominum in Aula, et ubi competierit, inhibeatur. Ac 
demum per electionem in personam dictam, eundem Religio adeat locum, 
quatenus omnia eidem loco et personae restituantur, et animarum sa
luti allaboretur.

Petit itidem Religio, ut S. Congregatio de Propaganda Fide de abo
lendis Archimandritis consulere velit, praecipue ubi nunquam antea fue
runt; et de reliquis, in praeterlapsis Congregationibus, tum etiam in 
moderna transactis, ac de ipsa denique praesenti Congregatione, ut autho- 
ritate Apostolica comprobetur. Quae omnia reformationi Religionis, sa
luti animarum, Divinae gloriae maximo, ut speramus in Domino, futura 
sunt emolumento.

Deinde supplicant humillime religiosi, ut quatuor Theologis in Zy- 
roviciensi ecclesia potestas, privilegia et insignia dentur paenitentiario- 
rum Apostolicorum, uti etiam datum est Czestochoviae. Quia summus 
hic ad Imaginem B.V. Miraculosissimam solet esse concursus, Regesque 
Serenissimi accedunt. Et quia pervetus, et velitatissima ibidem est con
suetudo, omnibus accedentibus eodem B. Virginis imaginem ad osculum 
porrigere, dignetur Sanctissimus Dominus huic fidelium venerationi ali
quas indulgentias applicare.

Monasterium Suprasliense Religioni incorporatum tenetur nunc ab 
Ill.mo Polocen. Quod ipsi tum DD. Collatores, tum 111.mus Nuncius, 
nunc Eminentissimus Cardin. Vidonus, contulere, uti exuli, tenendum. 
Nunc quia habet Metropoliae bona, Monasterium Berezvecense, aliqua 
etiam Archiepiscopatus Polocensis bona ab hoste libera, licet alia possi
deantur, et monasterium Suprasliense per sua gravamina, de quibus R.P.

Provincialis, multum presserit, ita ut Religiosi supplicare velint Collato
ribus de alio Archimandrita providendo; nonne videbitur S. Congrega
tioni ut illo cedat, praesertim cum adierit Archiepiscopatum Polocensem? 
Berezvecense etiam Monasterium a fundatoribus, cum solo titulo Hegu- 
menatus seu Prioratus idque non advitalicii expresse, erectum, idem D. 
Polocen. (f. 161 v) in titulum Archimandriae advitalis convertit. Provi
deatur a S. Congregatione intentioni fundatoris super hoc prioratu et ipse 
monasterio cedat.

De Religione demum, quam vir plane Dei, Josephus Rutscius, con
gregavit, reformavit, et sub uno capite religioso habere voluit, quomodo 
postea per Antonium Sielawam (qui sibi pene vi extorsit Proto-Archiman- 
driam) sit subruta, atque alios illius adhaerentes, difficile est paucos enar
rare.255 Deinde toto hoc fere triennio hac super re Eminentissimum Cardi
nalem Vidonum, et modernum Ill.mum Nuncium informavimus, imo Sac. 
Congreg. perscripsimus. Nunc autem coram et praesens, mala eius et 
bona, Admodum R.P. Provincialis proponet.

Cui, ut peritissimo rerum nostrae Religionis, et fidei inculpatae, 
Sacra Congregatio de Propaganda Fide, tanquam in causa iusta, favere 
dignetur, humillime exorat communitas.

Jacobus, Episcopus Chelm., Protoarch. Or. D.B. (mp).

160.
..., 1663.

Episcopus Chelmensis exponit negotia communia totius Ecclesiae Unitae.
APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 54-57.

Memoriale 111.mo Secretario Congregationis Sacrae de Propaganda Fide, 
in rebus communibus totius Ecclesiae Unitae.

Siquidem B. Kostkam Soc. Jesu inter Sanctos brevi referendum incre
buit, S.R.E., si ita in Domino visum fuerit, praestare velit suum in Unio
nem affectum, quae nunc praecipue a Schismaticis premitur, ut B. Josa- 
phat, quem pro Sede plane Apostolica, et S.R.E. sanguinem fudisse con
stat, B. Stanislao adiungat Kostcae canonisandum.256 Quippe Uniti, multis 
casibus pressi, nullo modo tantis sufficere sumptibus possunt.

255 Cfr. M.M. W ojnar, OSBM, De regimine Basilianorum Ruthenorum a Metropolita 
Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, Romae 1949;

256 Res nullum habuit effectum et Beatus Josaphat tantummodo anno 1867 Sancto
rum canoni adscriptus fuit. Cfr. 5. Josaphat-Hieromartyr. Documenta Beatificationis et 
Canonizationis, voi. I l l  (1637-1867), Romae 1967.

Quia in haec usque tempora B. Martyris Josaphat corpus, quasi 
pietatis alicuius causa, solebat a nonnullis diminui, et fidelibus distribui, 
inhibeatur totaliter sub censuris ecclesiasticis, ne ullus in posterum vel 
minimum de corpore eius sacro sumere, aut aliis tradere praesumat.257

In Bulla Unionis, ohm a Clemente felicis recordationis VIII, Ruthe
nis a Schismate redeuntibus data,258 non sunt speciatim sed generatim ex
pressae libertates Metropolitae, Episcoporum, Sacerdotum, et totius Status 
Ecclesiastici, cum S. Romana Ecclesiae Uniti; rogandus ideo Sanctissi
mus D.N., ut per expressum omnes praerogativas, libertates, immunita
tes ecclesiasticas toti clero nostro per Breve suum tribuat. Et tam Eccle
siasticis, quam Saecularibus intimare dignetur, ne ullus utriusque Status, 
nostrum clerum, aut iudicio aut vi aliqua, opprimere, aut aliquo colore 
iuris regere, ecclesias, bona, legationesque earum abalienare, in usum 
proprium, aliorumque, aut etiam ecclesiasticum, quovis titulo convertere 
audeat, et super huiusmodi juris remedia prospicere velit, ne clerus unitus 
quovis modo opprimatur.

Si visum fuerit S.R.E. privilegia libertatum, a tot Serenissimis Polo- 
niae Regibus Ruthenis unitis collata, velit idem SS.mus Dominus ap
probare, et ratificare, ut facilius et fortius easdem libertates Uniti tueri 
possint.

(f. 54v) Caeterum ideo hasce singillatim a SS.mo libertates petimus, 
et datas a Regibus Serenissimis confirmari desideramus, quia, praeter 
Saeculares, multas Clerus Romanus, Clero Rutheno, ipsisque saecularibus 
Ruthenis, saepe saepius inferunt iniurias. Sacerdotes gravissime nullo 
metu Canonis excutiunt, fundos, bonaque ecclesiastica, et varia mobilia 
avertunt. De ipsis Ecclesiis Ruthenis, sibi census alicubi dari, abusu 
quodam et violentia cogunt. Decimas, Mensalia, et similia de Ruthenis, 
plurimis in locis, nulliter percipiunt. Imo, ubi fundationes super talibus 
Ruthenis competunt, sola freti pontentia, adimunt.

Insuper de ipsorummet sacerdotum Ruthenorum agris, labore pro
prio consitis, violenter quandoque decimant. Unde ad pugnas nonnum
quam, et varia scandala utriusque devenitur. Schismatici vero talibus 
et similibus plurimum ab Unione reverberantur. Vellent etiam nonnulli 
ius sibi adscribere super Episcopos unitos. Quod, cum immediate Sedi

257 Haec intimatio postea facta fuit, et forsan in causa fuit quod corpus eius ad 
nostra usque tempora permansit, et nunc in Basilica S. Petri Romae, in altari S. Basilli 
iacet inde ab anno 1963. Cfr. ibidem.

258 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, modo speciali Bullam « Magnus 
Dominus», de dat. 23.XII.1595 (nr. 132) et Constitutionem «Decet Romanum Ponti
ficem» (nr. 152).

Apostolicae subsimus, non modo nobis, sed etiam eidem Sedi iniurio- 
sum esse videtur. Denique singulas percensere iniurias, longissimum es
set: quas quidem in dies patimur. Et eo graviores eas aestimamus, quod 
a Catholicis proveniant. Atque in his remedium iustitiae nullum, prae
cipue Chelmae. De quibus latius Admodum R.P. Religionis nostrae Pro
vincialis.

Esto inaudiverimus, libertates Constitutionibus Regni, Schismaticis 
sub hoc tempus rebellionis concessas, Rempublicam velle nobis tribuere, 
quod ingrati illi nova identidem moliantur bella; nihilominus gratissi
mum tum Reip. tum nobis foret, si Sanctissimus Dominus Noster, suopte 
motu, et apud Serenissimum Regem, et apud Rempub. authoritatem 
suam interponeret, quia eadem omnia nobis Unitis conferantur.

Quo ipso etiam Schismaticos, aemulatione ductos, facile credimus, 
animos ad Unionem apposituros.

In Tribunali Regni Lublinensi, Domini Iudices Praelati, de Episco
patibus latinis in Russia, statuerunt sibi dari pensionem, ab omnibus 
Ruthenis Praelatis Episcopis, pariter et Archimandritis, aliisque Supe
rioribus, ita ut si quis eorum litem habeat, Dominis Praelatis Iudicibus 
debeat, aut 200 florenos, aut centum, aut 50, plus minusve, solvere. Prout 
aliquis ex Praelatis (f. 55) Ruthenis ditiori gaudet conditione. Idque ex 
eo quod quasi nec Capitula horum Episcopatuum latinorum stipendium 
suis Praelatis, in Tribunali commorantibus, solvant, nec mulctas pecunia
rias, ut moris est ibidem laicis Iudicibus, percipiant; Ast contingit quan
doque, ut aliquis pluribus annis cum nemine litiget, et tamen Domini 
Praelati illius anni Iudices, in quem Causa incidit, pro omnibus solu
tionem exigant annis. Et nisi ad ultimum dodrantem solveris, Causa 
iniudicata manebit. Rogandus SS.mus DD.Nr., ut hac super re ad Do
minos Archiepiscopos Gneznen. et Leopolien., atque ad Episcopos totius 
Regni scribere dignetur, ut onere hoc liberati Uniti, vel eo ipso Schisma
ticis superiores evadant.

Cum vero res Ecclesiae unitae et Religionis D. Basilii, in S. Unione 
existentis, hac tempestate eo devenerint, ut Pastores Praelatosque omnium 
Sedium ac Monasteriorum, nec non complures egregios in Vinea Domini 
operarios amiserit, quod ex submisso patebit regestro, S.R.E. uti Mater 
loca vacantia in variis Collegiis SS.mi Domini, nobis per Antecessores 
eius collata, uti Viennae, Graecis, Pragae, Olomucii in Germania, ubivis 
pro duobus nostris Religiosis; similiter Bronsbergae, et Vilnae in Patria 
pro quatuor divisim, ne velit a nobis alienare. Quia licet nunc non ha
beamus, quos mittamus studiosos, propter tot ab hostibus ablata Mona
steria, et Noviciatum quasi aboletum, ipsis periculis iuventutem in Re
ligionem admittere prohibentibus. Verumtamen meliora speramus. Ora-

17 — Litterae Episcoporum, voi. II

musque nunc, ut si qui apti fuerint, etiam ad minora studia, Religiosi, 
praesertim in Patria, imo vero etiam Saeculares, quos Religiosos spera
mus futuros, ad eiusmodi Collegia et Alumnatus SS.mi D. Nostri ad
mittantur.

Collegium SS.MM.rum Sergii et Bacchi Romanum, ut nobis con
servetur enixe supplicamus. Ne sub haec pericula nostra, hoc etiam pri
vemur solatio, et inimici nostri nobis insultent. Ad quem locum, etiam 
Deo adiutore, boni providebuntur Religiosi. Et quia inaudimus eum 
locum nunc reparatione indigere, Sacrae Congregationis de Propaganda 
Fide benignam imploramus opem, ut inter alios nobis praestitos favores, 
etiam hunc, ex affectu suo erga oppressos a Schismate Ruthenos, digne
tur praestare, ut reparetur.

(f. 55v) Piae memoriae Metropolitanus Russiae Josephus Rutski, 
bona quaedam Szeszoly Metropoliae 259 vendidit 50000 Florenorum Polon, 
et pro commoditate sua, alia voluit coemere, sed lege post in Repub. 
succedente, quae tales coemptiones Ecclesiasticis prohibet, summam ipsam 
in bonis Magnatum deposuit, ut provisio ecclesiastica inde sumeretur. 
Qua usus est ipse et successores eius: Raphael Korsach, Antonius Sielawa. 
Nunc ne aliquis Ecclesiasticorum, aut Saecularium, eam levet, aut in 
suum convertat usum, providere et prohibere dignetur Sanctissimus Do
minus Noster. Provisio eius, si ita SS.mo videbitur, reparationi ecclesia
rum, a Moscis desolatarum, aut Monasteriorum, praecipue nunc Sede 
vacante Metropolitana, cedat.

111.mus Metropolita Antonius,260 non ita pridem vita functus, tenuit 
Metropoliam, Archiepiscopatum Polocensem, et partem Archimandriae 
Zydicienen., ut persolveret debitorum Antecessoris sui Raphaèlis Kor- 
sack 24000 Floren. Polon., quae etiam persolvit. Hic de sua frugalitate 
collegit, legavitque ad pios usus plusquam 100.000 Flor. Polon. De qui
bus omnibus Admodum R.P. Provincialis, uti quondam a Confessionibus 
et Secretis defuncti Metropolitae existens, optime novit. Quas pecunias 
in variorum locatas Dominorum bonis, coram subselliis Tribunalis M.D. 
Litt., sanus et praesens more Patriae contestatus est, ut ex illis census 
ecclesiastici pro variis locis perciperentur. Et quia periculum est, ne hae 
summae in usum privatum quorumdam abeant, uti etiam ne a loco, in 
quo sepeliri se testamento voluit corpus eius, abalienetur.

Procurata sunt rescripta Principis a nonnullis, propter thesauros ec-

259 Forsan ex summa deposita ad Seminarium erigendum, in Synodo Provinciali 
an. 1626, Kobrynensi, ut sustentationem securam haberet futuris temporibus.

260 Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis (1624-1655) et Metropolita Kio- 
viensis (1641-1655).

clesiarum a Religiosis accipiendos, quasi periculorum causa, ne pereant; 
et est maius periculum, ne ipsi potius disperdant, ac proinde etiam huic 
occurrendum.

Nonne videbitur S.R.E. invitare Schismaticos ad Unionem tam Ec
clesiasticos, quam laicos Nobiles, et Confraternitates Civitatum praeci
puarum, exercitusque Cosacorum Capitaneos litteris? Similiter Ducem 
Moschoviae, Patriarcham Constantinopolitanum, et Moschovitarum, ac 
demum eos, quos in Domino videbitur. Forsan haec SS.mi D.N. pietas 
dura saxa (f. 56) emollire poterit.

SS.mae recordationis Urbanus VIII dederat 3000 scutorum, Episco
pus Vilnensis Wollowicz, Unionis amantissimus, 10000 floren. Polon., 
nostri Episcopi, et e Clero varii composuerunt plusquam 20000. Coémpta- 
que sunt bona pro Seminario Minscensi ferme 50000 Flor. Seminarium 
tamen nunquam stabile fuit isto tempore. Piae Memoriae Rutschi, pro
ventibus bonorum coemptorum, iuventus Ruthena, in quodam loco eru
diretur. Tempore vero praeteriti Metropolitani, posteaquam pie defunctus 
Benedictus Terlecki, Ordinis D. Basilii Provincialis, quondam Collegii 
de Propaganda Fide Alumnus, sua sponte Minsci iuventutem erudire 
caepisset, et iustum fructum fecisset, bonae memoriae Metropolitanus 
bonis illis quendam cedere iussit, et Benedicto Terleckio tradere. Hinc 
effloruit Seminarium. Iuventus non modo saecularis, sed etiam religiosa 
studuit. Ex qua etiam nunc alii Religiosi Romae studia tractaverunt et 
tractant, Bromsbergae alii. Alii vero post studia, ad religiosos iam, a 
Superioribus assumpti labores. Succedente bello Moschovitico, eversa et 
aboleta sunt omnia. Sed ne eadem Seminarii bona, per privilegia Regalia, 
in manus privatorum deveniant, imo ut iterum ad suum florem Semina
rium, scholaeque redeant, providere velit Sanctissimus. Pari ratione, ne 
ullus ibi, ubi nostri Religiosi Scholas docent, vel docturi sunt, impedire 
audeat, praecipue Minsci, quo et Seminarium spectat, ne PP.SS. Jesu 
impedire velint, rogandus SS.mus.

Nonnulla scandala interveniunt, quod clerus alicubi latinus, quando
que Ruthenos, quandoque Ruthenas, matrimonium ineuntes cum Lati
nis, ad Ritum Romanum cogant; proinde SS.mus id de nobis declarare 
velit, quod Tridentinum mandat, ut quam Parochiam faemina sequitur, 
eandem et mas pro benedictione matrimonii adeat. Similiter ergo si Ru
thena fuerit sponsa, Latinus sponsus nostros semper, et viceversa si sponsa 
Latina, Ruthenus sponsus, Latinos adeant. Sicut hoc in tota Littuania 
observatur, et in pluribus Regni partibus. Verum in aliquibus contin
gunt nonnunquam contraria, et suboriuntur scandala.

Modernis temporibus quidam e Schismaticis gyrovagi Monachi, ad 
Catholicam conversi fidem, reconsecrati sunt publice in Ordinibus. Inhi

beatur id quia summopere exacerbantur Schismatici: aliud esset si a quo
piam penitus (f. 56v) incerto consecrati fuissent Episcopo.

Contingit quandoque ut RR.PP. Soc. Jesu, aut alii, vel Laicos e 
schismaticis Ruthenis, vel Monachos, ad catholicam convertant fidem, 
dissuadentque ad Unitos accedere, sed ad Ritum satius Latinum transire, 
persuadant. Quo Schismaticis odium in Unitos Catholicos, etiam per Ca
tholicos ingeneratur. Et vero si aliqui Schismaticorum ad Ritum transeant 
Latinum, id pauci est fructus. Communiter enim probatum, saeculares 
conversos, frigidissimos esse Catholicos, singulares vero Unitorum perse
cutores; quippe qui etiam multas fundationes Unitorum ademerint, et 
abalienaverint. Monachos vero e schismate conversos fere nunquam boni 
quidquam in Catholico Ritu Romano constat praestitisse; Immo non
nullos scandalose vixisse, ac demum ad pristinum statum rediisse. Quia 
ipsi ferme semper, non stricte intentione salutis, sed amore melius ha
bendi, ad Ritum Latinum solent commigrare. Deinde, eo ipso damnum 
in aliorum Schismaticorum animabus longe fit maius, quod in odio suo 
adversus Unitos... dicantque, vel eo ipso malam nostram, nec eandem 
cum Romanis esse fidem, cum ipsi Romani ad nos accedere non suadeant. 
Vel certe in eo sensu radicantur suo, ut etiam passim clamitant non solum 
Latinos, verum etiam Ruthenos Unitos intendere penitus Ritum Grae
cum abolire. Atque ita res suas mordicus, imo violentissime, uti hac bel
lorum eluvie probavimus, defendunt. Proinde SS.mus D.N. hac super re, 
quod in Domino videbitur, pro meliori nostro statuat.

In iniuriis totius Ritus nostri non posset esse quoquam melius, quam 
si statueretur ubique generalis commissio, et commissariis daretur po
testas omnia medendi efficaciter, et puniendi, et per omne aevum sta
tuendi quod forte; et ita omnia mala sopirentur.

Jacobus Susza, Episcopus Chełm, et Belzen., 
Protoarchim. Ord. D.B.M. (mmpp).

(f. 57) Rutheni: Memoriale de Vescovi Rutheni Uniti per le cose 
communi delPUnione. Memoriale Ill.mo D.no Secretario ab Episcopis 
Ruthenis.

161.

..., 1663.
Elenchus instantiarum Episcopi Chelmensis in rebus Ecclesiae unitae, mis
sus per P. Ohilewicz.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 162-163.

Diverse istanze del Vescovo di Kelma per i Rutheni Uniti. 261
1°. Acciochè l’Arcivescovo di Piosco non si intruduca affatto nel go